XX (XXI). Primum est dives per seipsum et non est dives maius.

162. Primum est dives per se ipsum et non est dives maius.

163. Et significatio eius est unitas eius, non quia unitas eius sit sparsa in ipso, immo est unitas eius pura, quoniam est simplex in fine simplicitatis.

164. Si autem aliquis vult scire quod prima est dives, proiciat mentem suam super res compositas et inquirat de eis inquisitione perscrutata. Inveniet enim omne compositum diminutum, indigens quidem aut alio aut rebus ex quibus componitur. Res autem simplex [...] una quae est bonitas, est una et unitas eius est bonitas [...] bonitas eius est res una.

165. Illa ergo res est dives maius quae influit, et non fit influxio super ipsam per aliquem modorum. Reliquae autem res intellectibiles

jego wytworem nie ma żadnego łącznika, jest prawdziwym działającym i prawdziwym rządzącym, sprawiającym rzeczy w pełni wykończone²¹¹, po czym nie jest możliwe, aby miały inne wykończenie; i rządzi swoim wytworem najwyższą władzą.

161. Jest tak dlatego, że rządzi rzeczami w sposób, w jaki działa, a działa tylko przez swój byt; a więc jego byt jest również jego rządzeniem. Z tego powodu rządzi i działa z najwyższą zupełnością, a w rządzeniu jego nie ma ani różnorodności, ani pomyłek. A działania i rządzenie ze strony przyczyn pierwszych różnią się tylko ze względu na to, kim jest przyjmujący.

XX (XXI). To, co pierwsze, jest bogate samo przez się i nie ma nad nie nic bogatszego.

162. To, co pierwsze, jest bogate samo przez się i nie ma nad nie nic bogatszego.

163. A znamieniem jego jest jego jedność, nie dlatego, że ta jedność jest w nim rozproszona, raczej jest to jego czysta jedność, ponieważ jest prosta do granic prostoty.

164. Jeżeli natomiast ktoś chce poznać to, że (przyczyna) pierwsza jest bogata, niech skieruje swoją uwagę na rzeczy złożone i zgłębia je w starannym badaniu. Znajdzie bowiem, że to, co złożone, jest umniejszone, potrzebujące więc albo czegoś innego, albo rzeczy, z których się składa. A rzecz prosta [...], jedna, która jest dobrocią, jest jedna i jej jedność jest dobrocią, i [...] jej dobroć jest tą samą rzeczą.

165. Ta więc rzecz jest bogatsza, która rozlewa i nie podlega wylewowi w żaden ze sposobów. Pozostałe rzeczy umysłowe albo cielesne nie są

²¹¹ Dla wyrażenia „per finem decoris” A. Pattin, s. 91, proponuje takie tłumaczenie: „avec une perfection totale”. Dodajmy, że O. Bardenhewer, s. 97, parafrazuje ten passus następująco: „mit der vollendetsten Ordnung und Schönheit“.

aut corporeae sunt non divites per seipsas, immo indigent uno vero influente super eas bonitates et omnes gratias.

same przez się bogate, lecz potrzebują jedni (i) prawdy rozlewającej na nie dobra i wszystkie dary.

XXI (XXII). Causa prima est super omne nomen quo nominatur.

XXI (XXII). Przyczyna pierwsza przewyższa każdą nazwę, którą jest określana.

166. Causa prima est super omne nomen quo nominatur.

166. Przyczyna pierwsza przewyższa każdą nazwę, którą jest określana.

167. Quoniam non pertinet ei diminutio neque complementum solum; quoniam diminutum est non completum et non potest efficere operationem completam, quando est diminutum. Et completum apud nos, quamvis sit sufficiens per seipsum, tamen non potest creare aliquid aliud neque influere a seipso aliquid omnino.

167. Ponieważ nie dotyczy jej umniejszenie ani samo uzupełnianie; ponieważ to, co umniejszone, nie jest zupełne i nie może sprawić pełnego, działania, gdy jest czymś umniejszonym. A to, co u nas zupełne, chociaż jest wystarczające samo przez się, jednak nie może stworzyć czegoś innego, ani w ogóle czegoś z siebie wyłonić.

168. Si ergo hoc ita est [apud nos], tunc dicimus quod primum non est diminutum neque completum tantum, immo est supra completum,

168. Jeżeli więc tak jest [u nas], wtedy mówimy, że to, co pierwsze, nie jest umniejszone, ani tylko uzupełnione, jest raczej ponad zupełnością,

169. quoniam est creans res et influens bonitates super eas influxione completa, quoniam est bonitas cui non est finis neque dimensiones.

169. ponieważ stwarza rzeczy i rozlewa na nie dobra w sposób zupełny, jest bowiem dobrocią, która nie ma kresu ani wymiarów.

170. Bonitas ergo prima implet omnia saecula bonitatibus; verumtamen omne saeculum non recipit de illa bonitate nisi secundum modum suae potentiae.

170. Dobroć więc pierwsza wypełnia wszystkie wieki²¹² dobrami; każdy jednak wiek czerpie z tej dobroci tylko na miarę swej możliwości.

171. Iam ostensum est et manifestum quod causa prima est super omne nomen quo nominatur et superior et altior.

171. Już więc wykazano i wyjaśniono, że przyczyna pierwsza jest ponad wszelką nazwą, którą jest określana, przekracza ją i przewyższa.

XXII (XXIII). Omnis intelligentia divina scit res per hoc quod ipsa est intelligentia, et regit eas per hoc quod est divina.

XXII (XXIII). Każda inteligencja boska zna rzeczy przez to, że sama jest inteligencją i rządzi nimi dlatego, że jest boska.

²¹² Dla terminu „saecula” A. Pattin, s. 94, podaje w przypisie znaczenie „mundus” (świat).

172. Omnis intelligentia divina scit res per hoc quod ipsa est intelligentia, et regit eas per hoc quod est divina.

173. Quod est quia proprietas intelligentiae est scientia, et non est eius complementum et integritas nisi ut sit sciens. Regens ergo est Deus, benedictus et sublimis, quoniam ipse replet res bonitatibus. Et intelligentia est primum creatum et est plus similis Deo sublimi, et propter illud regit quae sub ea sunt. Et, sicut Deus, benedictus et excelsus, influit bonitatem super res, similiter intelligentia influit scientiam super res quae sunt sub ea.

174. Verumtamen, quamvis intelligentia regat res quae sunt sub ea, tamen Deus, benedictus et sublimis, praecedit intelligentiam per regimen et regit res regimine sublimioris et altioris ordinis quam sit regimen intelligentiae, quoniam est illud quod dat intelligentiae regimen.

175. Et significatio illius quod res, quae recipiunt regimen intelligentiae, recipiunt regimen creatoris intelligentiae, quod est quia non refugit regimen eius aliqua ex rebus omnino, quoniam vult ut faciat recipere bonitatem suam [simul] omnes res. Quod est quia non est omnis res desiderat intelligentiam nec desiderat recipere eam; et res omnes desiderant bonitatem ex primo et desiderant recipere ipsam desiderio multo. Et in illo non est aliquis qui dubitet.

XXIII (XXIV). Causa prima existit in rebus omnibus secundum dispositionem unam, sed res omnes non existunt in causa prima secundum dispositionem unam.

172. Każda inteligencja boska zna rzeczy przez to, że sama jest inteligencją i rządzi nimi dlatego, że jest boska.

173. Jest tak dlatego, że właściwością inteligencji jest wiedza, a jej uzupełnieniem oraz zawartością jest tylko to, aby była kimś wiedzącym. Rządzący więc jest Bóg, błogosławiony i wzniosły, ponieważ on napełnia rzeczy dobrami. A inteligencja jest czymś pierwszym stworzonym i jest bardziej podobna do Boga wzniosłego, i że względu na to rządzi rzeczami, które są pod nią. I tak, jak Bóg, błogosławiony i najwyższy, rozlewa dobro na rzeczy, podobnie inteligencja rozlewa wiedzę na rzeczy, które są pod nią.

174. Otóż, chociaż inteligencja rządzi rzeczami, które są pod nią, jednak Bóg, błogosławiony i wzniosły, poprzedza inteligencję w rządzeniu i rządzi rzeczami władzą wzniolejszego i wyższego porządku niż rządzenie inteligencji, ponieważ jest tym, który daje inteligencji panowanie.

175. A dowodem tego jest to, że rzeczy, które [nie] podlegają rządzeniu inteligencji, podlegają rządzeniu stwórcy inteligencji; jest tak dlatego, że bezwzględnie każda z rzeczy podlega jego rządzeniu, gdyż chce powodować odbiór swego dobra [jednocześnie] przez wszystkie rzeczy. Jest tak dlatego, że nie każda rzecz pragnie inteligencji i nie pragnie jej przyjęcia; a wszystkie rzeczy pragną dobroci od (bytu) pierwszego i z wielkim pragnieniem pragną ją przyjmować. I nie ma nikogo, kto by w to wątpił.

XXIII (XXIV). Przyczyna pierwsza istnieje we wszystkich rzeczach W ten sam sposób, lecz wszystkie rzeczy nie istnieją W pierwszej przyczynie w sposób jednakowy.

176. Causa prima existit in rebus omnibus secundum dispositionem unam, sed res omnes non existunt in causa prima secundum dispositionem unam.

177. Quod est quia, quamvis causa prima existat in rebus omnibus, tamen unaquaeque rerum recipit eam secundum modum suae potentiae.

178. Quod est quia ex rebus sunt quae recipiunt causam primam receptione unita, et ex eis sunt quae recipiunt eam receptione multiplicata, et ex eis sunt quae recipiunt receptione aeterna, et ex eis sunt quae recipiunt receptione temporali, et ex eis sunt quae recipiunt receptione spirituali, et ex eis sunt quae recipiunt receptione corporali.

179. Et diversitas quidem receptionis non fit ex causa prima sed propter recipientem. Quod est quia suscipiens diversificatur: propter illud ergo susceptum est diversificatum. Influens vero existens unum non diversum, influit super omnes res bonitates aequaliter, bonitas namque influit super omnes res ex causa prima aequaliter. Res igitur sunt causa diversitatis influxionis bonitatis super res. Procul dubio igitur non inveniuntur res omnes in causa prima per modum unum. Iam autem ostensum est quod causa prima invenitur in omnibus rebus per modum unum et non inveniuntur in ea omnes res per modum unum.

180. Ergo secundum modum propinquitatis causae primae et secundum modum quo res potest recipere causam primam, secundum quantitatem illius potest recipere et delectari

176. Przyczyna pierwsza istnieje²¹³ we wszystkich rzeczach w ten sam sposób, lecz wszystkie rzeczy nie istnieją w pierwszej przyczynie w sposób jednakowy.

177. Jest tak dlatego, że chociaż przyczyna pierwsza istnieje we wszystkich rzeczach, to jednak każda z rzeczy przyjmuje ją na miarę swej możliwości.

178. Jest tak dlatego, że są wśród rzeczy takie, które przyjmują przyczynę pierwszą w sposób jednakowy, i są wśród nich te, które ją przyjmują w sposób różnorodny, i są wśród nich, które ją przyjmują w sposób wieczny, i są wśród nich, które ją przyjmują w sposób czasowy, i są wśród nich, które ją przyjmują w sposób umysłowy, i są wśród nich, które ją przyjmują w sposób cielesny.

179. A różnorodność przyjmowania nie zależy od przyczyny pierwszej, lecz od przyjmującego. Jest tak dlatego, że podejmujący jest różnoraki: ze względu więc na niego, to, co podjęte, jest różnorakie. Rozlewający istniejąc przecież jako jeden, a nie jako wielość, rozlewa dobra na wszystkie rzeczy w sposób równy, dobroć bowiem jednakowo z przyczyny pierwszej służy na wszystkie rzeczy. Rzeczy więc są przyczyną różnorodności rozlewania się na nie dobroci. Deż wątplenia zatem wszystkie rzeczy nie znajdują się w przyczynie pierwszej w ten sam sposób. Już bowiem wykazano, że przyczyna pierwsza znajduje się we wszystkich rzeczach w ten sam sposób, i że wszystkie rzeczy nie znajdują się w niej w ten sam sposób.

180. Zależnie więc od stopnia bliskości (wobec) przyczyny pierwszej i według sposobu, dzięki któremu rzecz może przyjąć przyczynę pierwszą, może z niej według tej ilości czerpać i cieszyć się

²¹³ Wydaje się, że termin „existit” mimo wszystko nie oznacza tu istnienia, lecz sposób znajdowania się w pierwszej przyczynie lub sposób bytowania w niej rzeczy różniących się formami. Wskazuje na to w zd. 179 termin „invenitur”.

per eam. Quod est quia non recipit res ex causa prima et delectatur in ea nisi per modum esse sui. Et non intelligo per esse nisi cognitionem, nam secundum modum quo cognoscit res causam primam creantem, secundum quantitatem illam recipit ex ea et delectatur in ea, sicut ostendimus.

XXIV (XXV). Substantiae unitae intellectibiles non sunt generatae ex re alia.

181. Substantiae unitae intellectibiles non sunt generatae ex re alia. Omnis substantia stans per essentiam suam est non generata ex re alia.

182. Quod si aliquis dicat: possibile est ut sit generata ex re alia, procul dubio est substantia illa diminuta, indigens ut compleat eam illud ex quo generatur.

183. Et significatio illius est generatio ipsa.

184. Quod est quia generatio non est nisi via ex diminutione ad complementum. Nam, si invenitur res non indigens in generatione sui, scilicet in sua forma et sua formatione, re alia nisi se et est ipsa causa formationis suae et sui complementi, est completa, integra semper.

185. Et non fit causa formationis suae et sui complementi nisi propter realitatem suam ad causam suam semper. Illa ergo comparatio est formatio eius et ipsius complementum simul.

186. Iam ergo manifestum est quod omnis substantia stans per essentiam suam non est generata ex re alia.

nią. Jest tak dlatego, że rzecz czerpie z przyczyny pierwszej i cieszy się nią tylko w sposób (wyznaczony) jej bytowaniem. A przez bytowanie rozumiem tylko poznanie, bowiem zależnie od sposobu, w jaki rzecz poznaje stwarzającą przyczynę pierwszą, według tej ilości czerpie z niej i cieszy się nią, jak wykazaliśmy.

XXIV (XXV). Jednolite substancje umysłowe nie są zrodzone z innej rzeczy

181. Jednolite substancje umysłowe nie są zrodzone z innej rzeczy. Żadna substancja stała w swej istocie nie jest zrodzona z innej rzeczy.

182. Gdyby ktoś powiedział: jest możliwe, aby była zrodzona z innej rzeczy, powiemy: jeżeli jest możliwe, aby substancja stała w swej istocie była zrodzona z innej rzeczy, bez wątplenia substancja ta jest umniejszona, potrzebująca, aby ją uzupełniło to, z czego została zrodzona.

183. A dowodem tego jest samo rodzenie.

184. Jest tak dlatego, że rodzenie, jest tylko drogą z umniejszenia do uzupełnienia. Jeżeli bowiem znajdzie się rzecz nie potrzebująca innej rzeczy niż siebie w swoim narodzeniu, mianowicie w swej formie i w swym ukształtowaniu, i jest sama przyczyną swego ukształtowania i swego uzupełnienia, to jest całkowita, zawsze zupełna.

185. A przyczyną swego ukształtowania i swego uzupełnienia staje się tylko przez swój stały związek ze swą przyczyną. To więc odniesienie jest jej ukształtowaniem i jednocześnie jej uzupełnieniem.

186. Już więc wykazano, że żadna substancja stała w swej istocie, nie jest zrodzona z innej rzeczy.

XXV (XXVI). Omnis substantia stans per seipsam est non cadens sub corruptione.

187. Omnis substantia stans per seipsam est non cadens sub corruptione.

188. Si autem aliquis dicat: possibile est ut substantia stans per seipsam cadat sub corruptione, dicemus: si possibile est ut substantia stans per seipsam cadat sub corruptione, possibile est ut separetur eius essentia et sit fixa, stans per essentiam suam sine essentia sua. Et hoc est inconueniens et impossibile, quoniam, propterea quod est una, simplex, non composita, est ipsa causa et causatum simul. Omnis autem cadentis sub corruptione non fit corruptio nisi propter separationem suam a causa sua; dum vero permanet res pendens per causam suam retinentem eam et servantem eam, non perit neque destruitur. Si ergo hoc ita est, substantiae stantis per essentiam suam non separatur causa semper, quoniam est inseparabilis ab essentia sua, propterea quod causa eius est ipsa in formatione sui.

189. Et non fit causa suiipsius nisi propter relationem suam ad causam suam; et illa relatio est formatio eius. Et propterea, quia est semper relata ad causam suam et ipsa est causa illius relationis, est ipsa causa suiipsius per modum quem diximus, quod non perit neque destruitur, quoniam est causa et causatum simul, sicut ostendimus nuper.

190. Iam ergo verificatum est quod omnis substantia stans per seipsam non destruitur nec corrumpitur.

XXV (XXVI). Żadna substancja stała sama przez się nie podlega rozpadowi.

187. Żadna substancja stała sama przez się nie podlega rozpadowi.

188. Gdyby jednak ktoś powiedział: jest możliwe, aby substancja (posiadająca) sama przez się stałość podlegała rozpadowi, powiemy: jeżeli jest możliwe, aby substancja (posiadająca) sama przez się stałość podlegała rozpadowi, możliwe jest, aby oddzieliła się jej istota i była trwała, stała w swej istocie bez swej istoty. A to nie zdarza się i jest niemożliwe, ponieważ ze względu na to, że jest jedna, prosta, niezłożona, sama jest jednocześnie przyczyną i skutkiem. Wszystko zatem, co podlega rozpadowi, rozpada się tylko przez oddzielenie się od swej przyczyny; dopóki więc trwa rzecz zależna od swej przyczyny, podtrzymującej ją i ją zachowującej, nie ginie i nie niszczy. Jeżeli więc tak jest, to od substancji stałej w jej istocie nigdy nie oddzieli się przyczyna, ponieważ nie może oddzielić się od swej istoty z tego względu, że sama jest przyczyną kształtowania siebie.

189. A przyczyną siebie staje się tylko przez swój związek ze swą przyczyną; a ten związek jest jej ukształtowaniem. I z tego względu, że jest zawsze związana ze swą przyczyną i (że) sama jest przyczyną tego związku, sama jest przyczyną siebie w sposób, który omówiliśmy, czyli nie ginie ani nie niszczy, ponieważ jest jednocześnie przyczyną i skutkiem, jak już wykazaliśmy.

190. Już więc sprawdzono, że żadna substancja stała sama przez się nie niszczy ani nie rozpada się.

XXVI (XXVII). Omnis substantia destructibilis

XXVI (XXVII). Każda substancja zniszczalna, nip

non sempiterna aut est composita aut est delata super rem aliam.

191. Omnis substantia destructibilis non sempiterna aut est composita aut est delata super rem aliam.

192. Propterea quod substantia aut est indigens rebus ex quibus est et est composita ex eis, aut est indigens in fixione sua et sua essentia deferente. Cum ergo separatur deferens eam, corrumpitur et destruitur.

193. Quod si substantia non est composita neque delata, est simplex et semper, non destruitur neque minuitur omnino.

XXVII (XXVIII). Omnis substantia stans per essentiam suam est simplex et non dividitur.

194. Omnis substantia stans per essentiam suam est simplex et non dividitur.

195. Quod si dixerit aliquis: possibile est ut dividatur, dicemus: si possibile est ut substantia stans per se dividatur et est ipsa simplex, possibile est ut essentia partis eius sit per essentiam eius iterum sicut essentia totius. Si ergo possibile est illud, redit pars super seipsam, et est omnis pars eius rediens super seipsam, sicut est reditio totius super essentiam suam; et hoc est impossibile. Si ergo hoc est impossibile, substantia stans per seipsam est indivisibilis et est simplex.

196. Si autem non est simplex sed est composita, pars eius est melior parte et pars eius vilior parte, ergo res melior est ex re viliori et res vilior ex re meliori, quando est omnis pars eius seiuncta ab omni parte eius.

197. Quare est universitas eius non sufficiens per seipsam, cum indigeat partibus suis ex

wieczna, albo jest złożona, albo jest dodana do innej rzeczy.

191. Każda substancja zniszczalna, nie wieczna, albo jest złożona, albo jest dodana do innej rzeczy.

192. (Jest tak) z tego względu, że substancja albo potrzebuje rzeczy, z których jest, i z których się składa, albo potrzebuje (czegoś) do swej trwałości i (w) swej dodającej się do czegoś istocie. Gdy więc oddziela się dodając ją (do czegoś), rozpada się.

193. Jeżeli substancja nie jest złożona ani dodana, jest prosta i jest zawsze, nie niszczy i w ogóle się nie zmniejsza.

XXVII (XXVIII). Każda substancja ze swej istoty stała jest prosta i nie dzieli się.

194. Każda substancja ze swej istoty stała jest prosta i nie dzieli się.

195. Gdyby ktoś powiedział: jest możliwe, że podzieli się, powiemy: jeżeli jest możliwe, aby substancja stałość podzieliła się i była prosta, możliwe jest, aby istota jej części była ze swej istoty również taka, jak istota całości. Jeżeli więc jest to możliwe, część powraca do samej siebie, i każda jej część powraca do siebie, tak jak (w wypadku) powracania całości do jej istoty; a to nie jest możliwe. Jeżeli więc to nie jest możliwe, substancja sama przez się stała jest niepodzielna i jest prosta.

196. Jeżeli natomiast nie jest prosta, lecz jest złożona, część jej jest lepsza od części i część jest gorsza od części, a więc rzecz lepsza jest z rzeczy gorszej i rzecz gorsza z rzeczy lepszej, gdy każda jej część jest oddzielona od każdej jej części.

197. Stąd jej zbiorczość nie wystarcza sama przez się dlatego, że potrzebuje swych części, z których

quibus componitur. Et hoc quidem non est de natura rei simplicis, immo de natura substantiarum compositarum.

198. Iam ergo constat quod omnis substantia stans per essentiam suam est simplex et non dividitur; et, quando non recipit divisionem et est simplex, non est recipiens corruptionem neque destructionem.

XXVIII (XXIX). Omnis substantia [simplex est] stans per seipsam, scilicet per essentiam suam [...].

199. Omnis substantia [simplex est] stans per se ipsam, scilicet per essentiam suam [.]

200. [Nam ipsa] est creata sine tempore, et est in substantialitate sua superior substantiis temporalibus.

201. Et significatio illius est quod non est generata ex aliquo, quoniam est stans per essentiam suam; et substantiae generatae ex aliquo sunt substantiae compositae cadentes sub generatione.

202. Iam ergo manifestum est quod omnis substantia stans per essentiam suam non est nisi in non tempore, et qui est altior et superior tempore et rebus temporalibus.

XXIX (XXX). Omnis substantia creata in tempore aut est semper in tempore et tempus non superfluit ab ea quoniam est creata et tempus aequaliter, aut superfluit super tempus et tempus superfluit ab ea quoniam est creata in quibusdam horis temporis.

203. Omnis substantia creata in tempore aut est semper in tempore et tempus non superfluit ab ea, quoniam est creata et tempus aequaliter, aut superfluit super tempus et tempus superfluit ab ea, quoniam est creata in

się składa. A to właśnie jest przeciwne naturze rzeczy prostej, raczej (należy) do natury substancji złożonych.